УИД №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Батайск 05 февраля 2020 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Орельской О.В. 

при помощнике судьи Акопян Э.Ю.

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г.Батайска Суворовой Н.А. 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого - адвоката Марченко А.А., представившей ордер №41873 от 17.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО2 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил выпавшую на пол из кошелька ФИО4 кредитную карту ПАО «Сбербанк России Виза» расчетный счет №, открытую в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> оформленную на имя Штефан ФИО26. После чего, ФИО1, осознавая, что вышеуказанная карта принадлежит другому лицу и, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете №, кредитной карты, оформленной на имя ФИО4, из корыстных побуждений, поднял с пола кредитную карту, то есть тайно похитил ее. После этого ФИО1, действуя с целью реализации своего преступного умысла, проехал совместно с Свидетель №1 и ФИО11, не осведомленными о его преступном умысле, на автомобиле марки «ЛАДА 217230 ПРИОРА», государственный регистрационный знак № регион, на автозаправочную станцию «Эксон-Ойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя кредитную карту с расчетным счетом №, оформленную на имя ФИО4, приложив ее к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на сумму 499 рублей 71 копейку. 

После чего, в 12 часов 36 минут, в 12 часов 38 минут и 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь на автозаправочной станции «ТНК-23», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на суммы 899 рублей 49 копеек, 899 рублей 49 копеек и 470 рублей 20 копеек, а всего приобрел бензин на указанной автозаправочной станции на общую сумму 2 269 рублей 18 копеек.

После чего, в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь на автозаправочной станции «ТНК-38», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на сумму 899 рублей 96 копеек. 

После чего, в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел продукты питания на общую сумму 776 рублей. 

После чего, в 15 часов 16 минут и 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел продукты питания на суммы 201 рубль 90 копеек и на сумму 363 рубля 08 копеек, а всего приобрел продукты питания на общую сумму 564 рубля 98 копеек. 

После чего, в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь в гипермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел продукты питания на сумму 116 рублей 96 копеек. 

После чего, в 18 часов 00 минут и в 18 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь на автозаправочной станции «ТНК 36», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на суммы 499 рублей 70 копеек, 255 рублей и 25 рублей, а всего приобрел бензин на общую сумму 779 рублей 70 копеек. 

После чего, в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, передал Свидетель №1, не осведомленному о его преступных намерениях, вышеуказанную кредитную карту для заправки автомобиля марки «ЛАДА 217230 ПРИОРА», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО5 После чего ФИО5, находясь на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, заправил свой автомобиль бензином на сумму 899 рублей 81 копейку, вернув карту ФИО1

После чего, в 19 часов 02 минуты, в 19 часов 03 минуты, в 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь на автозаправочной станции «ТНК 52», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на суммы 320 рублей 68 копеек, 949 рублей 80 копеек и 949 рублей 80 копеек, а всего приобрел бензин на общую сумму 2 220 рублей 28 копеек.

После чего, в 21 час 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь в гипермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел продукты питания на общую сумму 486 рублей 16 копеек.

После чего, в 23 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь в супермаркете «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 5 «А», приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел продукты питания на общую сумму 220 рублей.

После чего, в 23 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с карты с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО4, находясь на автозаправочной станции «Шелл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 4, приложив кредитную карту к терминалу безналичной оплаты, приобрел бензин на суммы 200 рублей и 106 рублей, а всего приобрел бензин на общую сумму 306 рублей. 

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 038 рублей 74 копейки.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании, свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого о том, что он проживает совместно с мамой ФИО6 и ее сожителем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он поехал кататься на машине с друзьями Свидетель №1 и ФИО17, которые заехали за ним. Они покатались некоторое время, затем он попросил, чтоб его завезли домой, так как ему необходимо было в туалет. Дома он увидел на тумбочке кошелек ФИО4, взял его и из него выпала карта ПАО «Сбербанк России Виза». Тогда он решил ее взять для личного использования, однако пин-код от нее не знал, но знал, что указанной картой можно расплачиваться на сумму до 1 000 рублей. Сколько было денежных средств на указанной карте ему также известно не было. Когда он вышел из дома, то пояснил друзьям, что у него есть карта, которую ему дал отчим, но пароля от нее он не знает, ею можно осуществить покупки на сумму до 1000 рублей. Также он им сказал, что хочет закупить бензин на заправках, чтобы в последующем продать его и получить за это деньги, предложив им поехать с ним за компанию. После чего они поехали в гипермаркет «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, где они сложились и купили продукты питания, также он купил там 10 пятилитровых баклашек с водой. Воду он вылил недалеко от указанного гипермаркета «Магнит». После чего, по его просьбе, сначала примерно в 11 часов 15 минут они поехали на автозаправочную станцию, расположенную по 

<

адрес>, где он купил бензин, на какую именно сумму не помнит, который слил в пятилитровую баклашку, затем они поехали на автозаправочную станцию, расположенную по 

<

адрес>, где он также купил бензин на сумму до 1 000 рублей, слив его в пятилитровую баклашку, а затем они поехали на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, где он также купил бензин на сумму до 1 000 рублей и слил его в пятилитровую баклашку, после чего они поехали сначала в один гипермаркет «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, а потом в другой гипермаркет «Магнит», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, где он несколько раз расплатился за покупки суммами до 1000 рублей кредитной картой отчима, купив продукты питания и спиртное, на какие именно суммы не помнит. После этого они заезжали в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, где он осуществил покупки продуктов питания и спиртного на сумму до 1000 рублей, расплатившись картой отчима. После чего примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они поехали на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, потом на автозаправочные станции, расположенные на 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он также, как описывал ранее, купил бензин, расплатившись картой отчима, и слил его в пятилитровые баклашки. После чего они поехали в гипермаркет «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>. После чего они поехали в продуктовый магазин, расположенный в 

<

адрес>, на какой именно улице он не помнит, где он также как описал ранее, купил продукты питания, расплатившись за покупки картой отчима. После чего примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они поехали на автозаправочную станцию «Шелл», расположенную на 

<

адрес>, где он купил бензин, на какую именно сумму не помнит, расплатившись картой отчима и слив бензин в баклашку. Точное время посещения вышеуказанных магазинов и автозаправочных станций пояснить не может. Пояснил, что во время их поездки, он предложил Свидетель №1 заправить его автомобиль, после чего они проехали на одну из заправочных станций, расположенных в 

<

адрес>, на какую именно он не помнит, где он передал банковскую карту, принадлежащую его отчиму, Свидетель №1, который расплатился за заправку своего автомобиля. Баклашек с бензином получилось 10 штук. Все баклашки он загрузил в багажник автомобиля Свидетель №1. После чего недалеко от последней автозаправочной станции, они припарковались по его просьбе с целью продажи 10 баклашек бензина, а он решил останавливать автомобили с целью продажи 10 баклашек с бензином. Один из проезжающих водителей на автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный знак он не запомнил, согласился на указанную покупку. Он продал ему 10 баклашек с бензином за 2 000 рублей. После чего они проехали к дому Свидетель №1, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они распивали купленное им спиртное и ели продукты, при этом Свидетель №1 не пил спиртное, так как был за рулем. Всю ночь они распивали спиртное и беседовали в автомобиле, после чего ближе к утру ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он сел на автобус в районе РДВС 

<

адрес> и поехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он вышел на остановке в 

<

адрес>, примерно в 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, и так как он был пьян, и карта ему была уже не нужна, то он решил ее выбросить, куда именно не помнит. После чего он пошел домой, где лег спать. Пояснил, что ФИО19 и ФИО18 не знали, что карта, которой он расплачивался ДД.ММ.ГГГГ, была им похищена. О том, что он похитил карту отчима, он ни ему, ни остальным родственникам ничего не сказал. ДД.ММ.ГГГГ к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции 

<

адрес> и попросили проехать в отдел полиции, где он признал свою вину в совершенном в отношении отчима преступлении и дал объяснение по данному факту. Пояснил, что с отчимом у него хорошие отношения, и он отдал отчиму похищенные им ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в полном объеме с целью загладить причиненный ему материальный вред, а также принес ему извинения. Вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 40-44).

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении тайного хищения имущества ФИО4 установлена и подтверждена следующими доказательствами.

- показаниями потерпевшего ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает с гражданской супругой - ФИО3, ее родителями, дочерью, ее сыном - ФИО2 ФИО20. Он работает в должности водителя ООО ТД «РИФ» в 

<

адрес>. У него есть карта ПАО «Сбербанк России Виза» счет №, открытая в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> с лимитом 200 000 рублей, на счету которой на ДД.ММ.ГГГГ оставалось около 20 000 рублей. Указанная карта бесконтактного действия и лимит бесконтактной оплаты составляет 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 13 минут он, находясь в продуктовом магазине, расположенном по 

<

адрес>, расплатился своей кредитной картой за покупки на сумму 777 рублей, после чего поехал со своими друзьями на рыбалку. С рыбалки он приехал примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и лег отдыхать, при этом кошелек с денежными средствами и кредитной картой он положил на тумбочку, стоящую в гостиной, где иногда спит ФИО1 Проснувшись, он не обратил внимания на целостность содержанного кошелька, а также на смс-сообщения, поступившие на его номер телефона. Пояснил, что у него на мобильном телефоне № установлено приложение «Сбербанк онлайн», работающее в том числе и по кредитной карте. ДД.ММ.ГГГГ, утром, ему понадобилась его кредитная карта и он стал ее искать, однако не нашел. Тогда он взял свой мобильный телефон и посмотрел содержание, пришедших на его мобильный номер телефона смс-сообщений. В смс-сообщениях было указано, что с его кредитной карты списаны денежные средства за различные покупки в разных магазинах в период времени с 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ суммами до 1000 рублей, на общую сумму 10 038 рублей 74 копейки. Увидев указанные сообщения, он позвонил по телефону горячей линии ПАО «Сбербанк России» и заблокировал свою кредитную карту. Данные сообщения у него не сохранились, так как он их удалил. В полицию он сразу не обратился из-за отсутствия свободного времени. Списанная с его карты сумма на 10 038 рублей 74 копейки является для него значительной, так как его ежемесячный доход составляет 25 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел полиции в 

<

адрес> с заявлением по факту списания с его кредитной карты денежных средств, после чего сотрудниками полиции у него было принято объяснение по данному факту. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции, который пояснил, что его кредитную карту похитил ФИО1 В настоящее время последний денежные средства ему вернул в полном объеме, претензий он к ФИО1 не имеет. (л.д. 72-74).

- показаниями свидетеля Свидетель №1оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он заехал за своим знакомым ФИО21, с ним они поехали по месту жительства ФИО1 предварительно созвонившись с ним. Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они забрали ФИО1 и поехали кататься на его автомобиле марки «ЛАДА 217230 ПРИОРА», гос.номер № регион. Какое-то время они катились по 

<

адрес> и разговаривали. После этого ФИО1 попросил отвезти его домой ненадолго, что он и сделал. Примерно в 11 часов 00 минут он привез ФИО1 к дому, а они с ФИО22 остались ожидать его в автомобиле. Примерно 10 минут ФИО1 отсутствовал. После чего вышел из дома и пояснил им, что у него есть карта, которую дал отчим, но пароля от нее он не знает. Также пояснил, что картой можно осуществить покупки на сумму до 1000 рублей, и что хочет купить бензин на заправках, чтобы в последующем продать его и получить за это деньги, предложив им повозить его. После чего они поехали в гипермаркет «Магнит», расположенный в г. Азове, на какой именно улице он не помнит, где они сложились и купили продукты питания, также ФИО1 купил там 10 пятилитровых баклашек с водой, пояснив им, что он хочет вылить из них воду и налить в баклашки бензин. Они помогли ему вынести баклашки с водой из магазина. По выходу из гипермаркета, ФИО1 вылил воду недалеко от указанного гипермаркета «Магнит». После чего, по просьбе ФИО1, они поехали на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, точную улицу он не знает, где ФИО1 купил бензин, который слил в пятилитровую баклашку, затем они поехали на другую автозаправочную станцию, расположенную также в 

<

адрес>, улицу он не помнит, где ФИО1 также купил бензин, слив его в пятилитровую баклашку, после чего они поехали на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, на какой именно улице он не помнит, где ФИО1 также купил и слил бензин в пятилитровую баклашку, после чего они поехали сначала в один гипермаркет «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, а потом в другой гипермаркет «Магнит», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 осуществил покупку различных продуктов питания и спиртного, после чего несколько раз расплатился за покупки суммами до 1000 рублей кредитной картой отчима, купив продукты питания и спиртное, на какие именно суммы не помнит. После этого они поехали в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО1 осуществил покупки продуктов питания и спиртного на сумму до 1000 рублей, расплатившись картой отчима. После чего примерно в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они поехали на автозаправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, где ФИО1 также купил бензин, расплатившись картой отчима, и слил его в пятилитровую баклашку. После этого, проезжая мимо автозаправочной станции, расположенной по 

<

адрес>, ФИО1 предложил заправить его автомобиль, так как у него было мало бензина, он согласился. После чего они остановились на указанной автозаправочной станции и ФИО1 передал ему банковскую карту и разрешил ею оплатить купленный бензин для заправки автомобиля, так как он возил ФИО1 по личным делам. Он заправил автомобиль бензином примерно на 900 рублей. После чего сел за руль своего автомобиля, поблагодарил ФИО1 и отдал банковскую карту. После чего они проехали на автозаправочную станцию, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 также купил бензин, расплатившись картой отчима, и слил его в пятилитровую баклашку. После чего они поехали в гипермаркет «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, потом в продуктовый магазин, расположенный в 

<

адрес>, 5 «А», где ФИО1 также купил продукты питания, расплатившись за покупки картой отчима. После чего примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они поехали на автозаправочную станцию «Шелл», расположенную на 

<

адрес>, 4 

<

адрес>, где ФИО1 купил бензин, расплатившись картой отчима и слив бензин в баклашку. Точное время посещения вышеуказанных магазинов и автозаправочных станций пояснить не может. Все остановки около магазинов и на автозаправочных станциях он осуществлял по просьбе ФИО1, в то время как они катались по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Баклашек с бензином получилось 10 штук. Все баклашки ФИО1 загрузил в багажник его автомобиля, после чего недалеко от последней автозаправочной станции, расположенной на 

<

адрес>, 4 

<

адрес>, они припарковались по просьбе ФИО1, так как тот пояснил, что хочет продать 10 баклашек бензина своему знакомому. Они остались сидеть в автомобиле, а ФИО1 вышел на улицу и попросил подождать. Его не было около 10 минут. После чего к его автомобилю подъехал автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак не знает, и ФИО1 попросил его открыть багажник, что он и сделал. После чего при помощи водителя автомобиля «Газель», как он думал знакомого ФИО1, они перегрузили 10 баклашек с бензином в автомобиль «Газель». Как ФИО1 получал денежные средства, в какой сумме и получил ли вообще, он не видел, так как сидел в своем автомобиле. Как выглядел указанный водитель он пояснить не может. После чего они проехали к его дому, где ФИО1 и ФИО23 распивали купленное спиртное и ели продукты. Он не пил спиртное, так как был за рулем. Всю ночь они беседовали в автомобиле, после чего ДД.ММ.ГГГГ ближе к утру он пошел домой. ФИО1 пошел в район РДВС 

<

адрес>, а ФИО24 поехал домой на такси. О том, что ФИО1 похитил банковскую карту отчима ему известно не было. (л.д. 62-65). 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 66-69). 

- заявлением ФИО4, согласно которому, в период времени с 11 часов 58 минут по 23 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, тайно похитило со счета № его банковской кредитной карты ПАО «Сбербанк России Виза» денежные средства, причинив ему значительный материальный ущерб. (л.д. 7). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автозаправочная станция «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где, как установлено в ходе предварительного расследования, ФИО1 расплатился денежными средствами со счета № банковской кредитной карты ПАО «Сбербанк России Виза», принадлежащей ФИО4, за бензин. (л.д. 11-14). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, как установлено в ходе предварительного расследования, ФИО1 расплатился денежными средствами со счета № банковской кредитной карты ПАО «Сбербанк России Виза», принадлежащей ФИО4, за продукты питания. (л.д. 15-18). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автозаправочная станция, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где, как установлено в ходе предварительного расследования, Свидетель №1 по просьбе ФИО1 расплатился денежными средствами со счета № банковской кредитной карты ПАО «Сбербанк России Виза», принадлежащей ФИО4, за бензин. (л.д. 19-22). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гостиной 

<

адрес>, откуда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк России Виза» счет №, принадлежащую ФИО4 (л.д. 27-30).

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что в первых двух случаях ФИО1 обналичил денежные средства с кредитной карты счет №, принадлежащей ФИО4 на автозаправочной станции и в гипермаркете «Магнит», а в последнем случае денежные средства с указанной кредитной карты обналичил Свидетель №1, находясь на автозаправочной станции, по просьбе ФИО1 (л.д. 51-57).

Анализируя показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего, свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимого.

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем, квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача - психиатра не состоит.

В соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание - добровольное возмещение ФИО1 имущественного ущерба причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд находит не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Поскольку особый порядок судебного производства о применении которого ходатайствовала сторона защиты, был прекращен по ходатайству стороны обвинения, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. Также судом принимается во внимание положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 (один) раз в месяц, не менять без уведомления государственного специализированного органе последнего места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (л.д.58,59,61,83,84-88), а именно: диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, отчет по счету № кредитной карты, три копии со скриншотами с мобильного номера № телефона ФИО4, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ - находящийся в материалах уголовного дела № 1-58/2020, хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено представление в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий: О.В.Орельская